关于切实做好今年油菜秋冬田间管理工作的紧急通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_88_87_E5_c80_302997.htm 关于切实做好今年油

菜秋冬田间治理工作的紧急通知 农明字［2007］134号上海、

江苏、浙江、安徽、江西、河南、湖北、湖南、广西、重庆

、四川、贵州、云南、陕西、甘肃、新疆等省、自治区、直

辖市农业（农牧、农林）厅（委、局）： 由于油菜籽价格上

涨和国家油菜良种补贴等惠农政策的实施，有力地调动了农

民发展油菜生产的积极性，今年冬油菜播种面积有望稳定增

加。但播栽期间，长江上游地区连续阴雨、长江中游大部分

地区长时间干旱，影响了油菜育苗和正常播栽，造成播栽期

推迟，苗情长势较差。据中国气象局预告，今年“拉尼娜”

事件已经形成，有可能引起我国大部分地区冬季发生阶段性

严寒冻害，同时还可能出现局部干旱或雨水偏多等情况，将

对冬油菜正常生长和安全越冬造成严重影响。为此，农业部

油料生产专家指导组根据当前冬油菜播栽情况和“拉尼娜”

可能带来的灾难性天气，提出了加强油菜秋冬田间治理的技

术措施。为切实抓好油菜的秋冬田间治理，确保生产迅速发

展，保证食用植物油的有效供给，特紧急通知如下： 一、高

度重视，加强督导指导 各级农业部门务必积极行动起来，针

对当前油菜生产出现的突出问题和可能发生的灾难性天气，

制定应急预案，加强苗情监控，开展高产示范，组织技术培

训，强化工作督导和技术指导，促进冬前早发，确保安全越

冬，为夺取明年油菜好收成打下良好基础。 二、分类指导，

确保播栽质量 根据今年苗小、苗弱、播栽推迟等实际，各地

要抓住天气转好的时机，及时抢栽抢播，力争种满种足；对

移栽油菜要加强治理，促进提早返青；对晚播、晚栽油菜要

适当增加种植密度；对直播油菜要及时匀苗间苗，确保播种

密度。 三、合理施肥，培育越冬壮苗 针对今年苗情生长极不

平衡、气候变化较大的情况，各地要加强施肥工作的指导。

对长势较差的要适当增加追肥的施用量，促进早发壮苗；对

长势偏旺的要适当控制氮肥、增加磷肥和钾肥的施用量，力

争壮苗越冬。在缺硼较重的长江中游地区，冬季要加大硼肥

的施用量，防止春季发生花而不实。 四、加强越冬治理，严

防冻害 各地要将防止冻害作为今年田间治理的重点工作来抓

，采取有效措施，严防冻害。一是要在冬至前进行中耕除草

，培土壅蔸，防止根部冻害。二是要及时清理三沟，减轻湿

害。三是采取秸秆覆盖等措施，增温保水。四是有条件的地

区要及时冬灌，减轻冻害危害。五是对生长过旺的油菜喷施

多效唑等化学调控剂，促进植株矮壮和根系发育，提高油菜

的抗寒防冻能力。 五、采取综合措施，防治病虫草害 苗期是

油菜病虫草害危害较重的时期，加上今年秋冬季气候异常，

有利于病虫草害的发生，必须切实加强防治工作。采用油菜

专用除草剂和人工除草的办法防治油菜草害；采用带药移栽

的办法，防止苗床病虫带入大田，即在移栽前对苗床喷施抗

蚜威、氧化乐果和菊酯类农药。各地植保部门要以草害、蚜

虫、菜青虫和霜霉病为重点，搞好猜测预告，及时指导农民

科学防治，积极推进专业化防治，最大限度地减少病虫草害

的危害损失。 二○○七年十一月一日 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com